
COMUNE DI VILLA ESTENSE
                Provincia di Padova

COPIA N.  _______  di Prot. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 18

Verbale letto, approvato e 
sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to ( OPPIO PAOLO )

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (MARIANI ANTONELLA)

OGGETTO: Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza 2023-2025. Disposizioni per la prevenzione 
della corruzione e dell'illegalità art. 1 commi 8 e 9 della legge 
190/2012 e smi. 

L’anno    duemilaventitre  addì  trentuno  del mese di marzo  alle  
ore  13:15 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Municipale.

N. _193__- reg. Pubbl.

Certifico io sottoscritto responsabile 
di segreteria che copia della 
presente delibera è stata affissa 
all’albo comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi
Dal    _18-04-2023_______
Al      _03-05-2023_______

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

OPPIO PAOLO Sindaco Presente in 
videoconfer
enza

VIGATO CLAUDIA Vice Sindaco Presente in 
videoconfer
enza

NADALINI ELENA Assessore Assente

____________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’art.134, terzo 
comma, del D.Lgs. n.267/2000.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

Assiste alla seduta il Segretario Comunale MARIANI ANTONELLA.

Il Sig. OPPIO PAOLO nella sua qualità di Sindaco – Presidente 
assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.

__________________________________________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art.125 D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi
_18-04-2023__ giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO



OGGETTO: Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-2025. 
Disposizioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità art. 1 commi 8 e 9 della 
legge 190/2012 e smi. 

Premesso che, a mente dell'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 
(“Disposizioni per la prevenzione la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione"), l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile della prevenzione 
della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotti il Piano di Prevenzione della Corruzione e 
trasparenza (PTPCT); 
Visto che il Presidente dell’Anac ha stabilito che il termine ultimo per l’approvazione del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023-2025, unitamente al PIAO, da 
parte delle pubbliche amministrazioni, slitta al 31 marzo 2023, mentre, per i soli enti locali, il 
termine ultimo per l’approvazione del PIAO è fissato al 30 maggio 2023 a seguito del differimento 
del termine per l’approvazione del bilancio al 30 aprile 2023 disposto dalla legge 29 dicembre 
2022, n. 197 (art. 1, co. 775);
Ricordato che, in osservanza del principio costituzionale di buon andamento della P.A. e del 
conseguente complesso di princìpi presenti nella legge 241/1990, le pubbliche amministrazioni 
sono tenute ad assicurare la trasparenza, quale livello essenziale delle prestazioni con particolare 
riferimento ai procedimenti che risultano maggiormente esposti al rischio di corruzione;
Visto l'articolo 1, comma 10 della predetta legge 6 novembre 2012, n. 190 secondo cui il 
responsabile della prevenzione della corruzione provvede, tra gli altri interventi, anche ad 
individuare il personale da inserire nei programmi di formazione;
Tenuti presenti i nuovi compiti e funzioni attribuiti all’Ente in materia di prevenzione della 
corruzione e della illegalità nonché di trasparenza e integrità dell'attività amministrativa;
Richiamato, al riguardo, l’art. 1, comma 15 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che definisce la 
trasparenza dell'attività amministrativa come livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti 
sociali e civili, ai sensi dell'articolo 117, 2º comma, lettera m) della Costituzione,  e stabilisce che la 
trasparenza è assicurata mediante pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti 
amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, 
completezza e semplicità di consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di 
Stato, segreto d'ufficio e protezione dei dati personali; 
Dato atto che il programma triennale per la trasparenza e l'integrità, in relazione alla funzione che 
lo stesso assolve, è adesso parte integrante del piano triennale di prevenzione della corruzione, di 
cui costituisce apposita sezione;
Visto il Piano Nazionale di prevenzione della corruzione (PNA), approvato nel rispetto delle linee 
di indirizzo adottate dal comitato interministeriale previsto dalla legge 190/2012, articolo 1, comma 
4 e visto l’aggiornamento 2022 allo stesso, approvato con deliberazione numero 7 del 17 gennaio 
2023 dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
Visto il D.Lgs 25.5.2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione e trasparenza, correttivo della Legge 6.11.2012, n. 190 e del D.Lgs 
14/3/2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7.8.2015, n. 124 in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;
Vista la legge 30/11/2017 n. 179 recante “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di 
reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un lavoro pubblico o privato; 
Dato atto che, in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, si rende necessario procedere 
all’aggiornamento del PTPC 2022/2024 sulla base della proposta del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);
Preso atto che è stato pubblicato un avviso diretto ai portatori di interesse finalizzato a far 
pervenire proposte, e che nel termine stabilito del 20 gennaio 2023, non è pervenuta alcuna 
osservazione;
Visto il PTPC 2023/2025, all’uopo predisposto dal R.P.C.T., in aggiornamento di quello vigente 
sulla base delle novità normative nel frattempo intervenute e soprattutto delle modifiche ritenute 
utili per rendere lo stesso maggiormente concreto e attagliato alla struttura dell’Ente;
Rilevato che il piano di prevenzione della corruzione è, per propria natura, uno strumento 
dinamico, che può essere modificato nei prossimi mesi ai fini della piena applicazione delle 
disposizioni contenute nelle determinazioni Anac susseguentisi nel tempo, ivi comprese le Linee 



Guida emanate ed emanande dall’ANAC medesima e il Piano nazionale anticorruzione vigente nel 
tempo;
Rilevato che il PTPCT 2023/2025 e relativa Sezione Trasparenza vanno correlati agli altri 
strumenti di programmazione dell’Ente e, in particolare, agli strumenti di programmazione della 
performance organizzativa ed individuale;
Ricordato che:

- a decorrere dal 15 luglio 2022, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) rappresenta una sezione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (in acronimo PIAO), introdotto nell’ordinamento ai sensi dell’art. 6 del D.L. 
n. 80/2021, convertito, con modificazioni, nella L. n. 131/2021, e regolamentato dal D.P.R. 
n. 81 del 24/6/2022, i cui contenuti sono stati individuati con D.M. Funzione Pubblica n. 132 
del 30/6/2022;

- ai sensi del combinato disposto dell’articolo 6, comma 1, del D.L. n. 80/2021, conv. L. n. 
131/2021, degli articoli 7, comma 1, e 8, comma 2, del D.M. Funzione Pubblica n. 132 del 
30/6/2022, dell’articolo 1, comma 775, della L. n. 197 del 29/12/2022, che ha differito il 
termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 al 30/4/2023, nonché del 
comunicato del Presidente ANAC del 17/01/2023, il termine per l’approvazione del PIAO 
2023/2025 è fissato al 30 maggio 2023;

Visti:
 il D.Lgs 18.8.2000, n. 267;
 lo Statuto comunale;

Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b) Legge 
213/2012;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione,

Con voti favorevoli unanimi,
DELIBERA

1. Di adottare il Piano di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023-2025;

2. Di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra il PTPC e gli altri strumenti di 
programmazione dell'ente, in particolare, la programmazione strategica (DUP) e il Piano della 
performance, organizzativa e individuale, stabilendo che le misure previste nel PTPC 2023-
2025 costituiscano obiettivi individuali dei dirigenti/responsabili P.O. responsabili delle misure 
stesse e che, comunque, costituiscano già obiettivo alla data di approvazione del presente 
PTPC;

3. Di dare atto che il Piano, adottato con la presente deliberazione, dovrà essere inserito nel 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (in acronimo PIAO), introdotto nell’ordinamento ai 
sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, nella L. n. 131/2021, il cui 
termine ultimo per la sua approvazione è fissato, per l’anno 2023, al 30 maggio 2023 ai sensi 
del combinato disposto dell’articolo 6, comma 1, del D.L. n. 80/2021, conv. L. n. 131/2021, 
degli articoli 7, comma 1, e 8, comma 2, del D.M. Funzione Pubblica n. 132 del 30/6/2022, 
dell’articolo 1, comma 775, della L. n. 197 del 29/12/2022, che ha differito il termine di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 al 30/4/2023, nonché del comunicato del 
Presidente ANAC del 17/01/2023;

4. Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la necessaria pubblicazione sul 
sito del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”.  



Inoltre, stante l’urgenza, con separata votazione, la deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 con 
voto unanime espresso in forma palese da parte di tutti i presenti.

Allegati:
 Parere reso ai sensi art. 49 D.Lgs 267/2000
 Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2023/2025

Successivamente, con apposita separata votazione dall’esito favorevole ed unanime;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, 4^ comma del citato D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.-



COMUNE DI 

VILLA ESTENSE

UFFICIO SEGRETARIO
tel.          0429/91154
fax.         0429/91155
e-mail:
Pec: villaestense.pd@legalmailpa.it P R O V I N C I A  D I  

P A D O V A

Allegato sub “A” alla deliberazione di

Giunta Comunale n. _18_ del _31-03-2023__ 

Oggetto: Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-2025. 
Disposizioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità art. 1 commi 8 e 9 
della legge 190/2012 e smi. 

Art.49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai fini dello svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, si esprime, per quanto di 
competenza, il seguente parere:

Parere Favorevole.

Villa Estense, lì 31-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  MARIANI ANTONELLA

________________________


